
jornal da cidade • edição 1787 • 13 de Dezembro de 2018.

 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA - CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99

 

Valor Total Homologado - R$ 23.795,00
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: R.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA -ME
 CNPJ/CPF: 26.526.668/0001-60
 

 

 Valor Total Homologado - R$ 10.300,00
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: R.A. MARTINS DISTRIBUIDORA -ME
 CNPJ/CPF: 26.984.213/0001-99
 

 Valor Total Homologado - R$6.487,00
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 12/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: TECNOWASH SUZUKI COMERCIAL DE MAQUINAS EIRELI
 CNPJ/CPF: 07.131.544/0001-31
 

 Valor Total Homologado - R$17.765,00
 Florestopolis, 12 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 60/2017
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 04/2017

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTTO DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA, COM IP FIXO, COM VELOCIDA-
DE MÍNIMA DE 5 MBPS FULL SIMÉTRICA E INTERLIGAÇÃO PONTO A PONTO DO SAAE COM 
A PREFEITURA, CONTRATO Nº 60/2017, ASSINADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017, OBJETO 
DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 04/2017, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS E A EMPRESA N G B PIRES & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 
10.487.701/0001-50, SITUADA NA AVENIDA DR. VACYR GONÇALVES, 750-C, CENTRO, SERTA-
NÓPOLIS/PR, CEP 86170-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR NILTON GABRIEL 
BUENO PIRES, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 9.776.974-5 SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 
061.255.559-33, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS/PR.
 Cláusula Primeira. 
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 6.1 (seis ponto um) do 
Contrato n.º 60/2017, para prorrogá-lo até a data de 15 de Dezembro de 2019. 
 Cláusula Segunda
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial, 
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 12 de Dezembro de 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Contratante                   
NILTON GABRIEL BUENO PIRES - Contratada

 
 Testemunhas:

Débora Maria Meassi Bavati 
CPF 036.991.189-08

Ellen Cristina de Souza Piotto
CPF 032.944.429-80

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 60/2017
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 04/2017

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTTO DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA, COM IP FIXO, COM VELOCIDA-
DE MÍNIMA DE 5 MBPS FULL SIMÉTRICA E INTERLIGAÇÃO PONTO A PONTO DO SAAE COM 
A PREFEITURA, CONTRATO Nº 60/2017, ASSINADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017, OBJETO 
DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 04/2017, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS E A EMPRESA N G B PIRES & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 
10.487.701/0001-50, SITUADA NA AVENIDA DR. VACYR GONÇALVES, 750-C, CENTRO, SERTA-
NÓPOLIS/PR, CEP 86170-000, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR NILTON GABRIEL 
BUENO PIRES, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 9.776.974-5 SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 
061.255.559-33, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANÓPOLIS/PR.
 Cláusula Primeira. 
 O valor do Aditivo é o equivalente à quantia de R$17.841,96 (Dezessete mil, oitocentos 
e quarenta e um reais e noventa e seis centavos), a ser pago pela prorrogação constante do Primeiro 
Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, II da lei 8.666/93, que corresponde aos seguintes serviços:

 

 Cláusula Segunda
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial, 
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 12 de Dezembro de 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Contratante                   
NILTON GABRIEL BUENO PIRES - Contratada

 
 Testemunhas:

Débora Maria Meassi Bavati 
CPF 036.991.189-08

Ellen Cristina de Souza Piotto
CPF 032.944.429-80

P O R T A R I A–Nº 165, 10 DE  DEZEMBRO DE   2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de Adiantamento Salarial aos funcionários que op-
taram pela adesão ao adiantamento salarial fixo:     
 ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:
 Artigo 1.º) -: Conceder, no mês de DEZEMBRO DE 2.018, aos servidores que aderiram 
ao sistema de ADIANTAMENTO SALARIAL fixo de 40% (quarenta por cento) do valor líquido das 
respectivas remunerações, adotado pelo Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, Gerado em folha 
de pagamento mensalmente elaborada exclusivamente para este fim e transmitido pela Divisão de 
tesouraria para as respectivas contas existente na agência onde o titular declarar possuí-las.
 Art. 2º) -: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para esta data, revogadas as disposições em contrário. 

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018                      

Administração 2.017/2.020
 

P O R T A R I A–Nº 166,  10 DE  DEZEMBRO DE   2.018      
 SÚMULA: Dispõe sobre os descontos de Faltas e Atrasos ao Serviço, para fins de cum-
primento do Artigo 179 da Lei Municipal n.º 2029/12, e o seus preceitos:  
 ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:
 Artigo 1.º ) -: Determinar o desconto de faltas apuradas pelo relógio ponto biométrico 
durante o período de 09/11/18 a 05/12/18, não justificadas e das justificadas, porém não abonadas, 
conforme relatório da FOLHA DE PAGAMENTO DO MÊS DE DEZEMBRO 2.018. Para fins de cum-
primento dos Artigos 179 da Lei Municipal 2029/12, parágrafo 6.º e 7.º e seus incisos e Artigo 85 da 
mesma Lei.   
 Art. 2º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para a data em que foi baixada, revogadas, as disposições em contrário.

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018

Administração 2.017/2.020           

P O R T A R I A–Nº 167, 10  DE  DEZEMBRO  DE  2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de férias, para fins de cumprimento dos Artigos 211 
a 226 da Lei Municipal n.º 2029/12, e o seus preceitos:     
ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:
 Artigo 1.º ) -: Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos (as) funcionários (as) 
que cumprindo os preceitos da lei, apresentaram seus requerimentos com seus períodos concessivos 
previamente definidos e deferidos pelas chefias dos respectivos setores onde estão lotados, conforme 
anexo, e pagar 1/3 (um terço) na folha de pagamento do mês de DEZEMBRO DE 2.018, Para fins de 
cumprimento dos Artigos  de 211 a 226 da Lei Municipal 2.029 de 04 de Abril de 2.012. 
 Art. 2º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para o dia 01 e Dezembro de 2018.revogadas, as disposições em contrário.

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018                      

Administração 2.017/2.020           

P O R T A R I A–Nº 168, 10 DE  DEZEMBRO  DE   2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre o Pagamento de varáveis, para fins de cumprimento dos Artigo 
129 a 139 da Lei Municipal n.º 2029/12, e o seus preceitos:
 ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:
 Artigo 1.º) -: Após análise prévia das HORAS EXTRAS e ADICIONAL NOTURNO dos 
Servidores realizados no período de 09/11/18 a 05/12/18, MANDAMOS, à Divisão de Pessoal tomar 
todas as providências no sentido providenciar o seu pagamento na FOLHA DO MÊS DE DEZEMBRO 
DE 2.018. Autorizamos conforme se encontra no relatório desta folha, por se tratarem de trabalhos em 
regime de urgência, executados em alguns casos, até mesmo em locais desprovido de mecanismo de 
registro de ponto ou para atenderem situações emergências de acordo com nossas convicções.
 Artigo 2.º) -: Pagar exatamente da forma como se encontra nos relatórios, sendo estas 
de nosso total conhecimento e consentimento por se tratarem de serviços essenciais ou inadiáveis, 
considerando a natureza da prestação de serviços e o comprometimento dos profissionais envolvidos 

na área de Saúde Pública.
 Art. 4º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, retroagindo os seus efeitos para a data em que foi baixada, revogadas, 
as disposições em contrário.

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018                      

Administração 2.017/2.020           

P O R T A R I A–Nº 169,  10 DE   DEZEMBRO  DE 2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de Licença para Tratamento da Saúde, para fins de 
cumprimento do Artigo 188 da Lei Municipal n.º 2029/12, e o seus preceitos:     
ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:                                 
 Artigo 1.º) -: Conceder, AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO DA SAÚDE, aos servido-
res que regularmente apresentaram atestados médicos durante o curso do mês de DEZEMBRO DE 
2.018, pelo período que for necessário, conforme determinação médica em cumprimento do Artigo 188, 
Parágrafos I a VI da Lei Municipal n.º 2029/12.
 Artigo 2.º) -: Fica concedido também, o direito à ausentar-se do trabalho, para todos os 
casos abrangidos pela Lei 2.029 de 04 de Abril de 2.012, desde que rigorosamente observados os seus 
preceitos.     
 Art. 3º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para o dia 01 de Dezembro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018                      

Administração 2.017/2.020           

P O R T A R I A–Nº 170, 10 DE   DEZEMBRO   DE 2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre o Fechamento Definitivo da Folha de Pagamento do mês, para 
fins de cumprimento das incumbências dos Incisos do Artigo 8.º e das competências dos incisos do 
Artigo 10.º da Lei Municipal n.º 2.231/14.     
 ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE: 
 Artigo 1.º)-: Mandar à Divisão de Pessoal efetuar o fechamento definitivo da FOLHA DE 
PAGAMENTO do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA,  referente ao mês de DEZEMBRO DE 
2.018, Após análise minuciosa, em conjunto com os profissionais especializados da Prefeitura Munici-
pal e do Sermusa, conforme segue.
 Artigo 2.º)-: Após analisarmos minuciosamente a folha de pagamento, Autorizamos, e 
determinamos, a execução de todas as movimentações financeiras e de pessoal ocorridas para este fe-
chamento por constatarmos estar rigorosamente de acordo com as nossas convictas decisões tomadas 
no decorrer do período, por estarem, também, em conformidade com as decisões tomadas em conjunto 
com o executivo municipal, após consultas jurídicas, Contábeis e análise de impacto orçamentário 
realizada pelo Setor de Planejamento – PMS,
 Art. 3º) -: -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para a data em que foi baixada, revogadas, as disposições em contrário.

ILTO DE SOUZA  
DIRETOR SUPERINTENDENTE                     
Decreto Municipal n.º 103/2.018                      

Administração 2.017/2.020s           

EXTRATO 1 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 46/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo 
inexigibilidade Nº. 13/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: ADERALDO EVANGELISTA 30688108920 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
13.269.894/0001-61
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:13/2017
 CONTRATO: 46/2017

 
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 46/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
dias de setembro de 2018 para 6 dias de setembro de 2019. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018 

PORTARIA Nº. 125/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2015-2016 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). ROGERIO DOS SANTOS AZEVEDO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Secretaria 
Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 13 de dezembro de 
2018 à 11 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de janeiro de 2019, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

 A divisão de licitações e contratos da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, comunica 
aos interessados nos processos licitatórios Tomadas de Preços 16, 17 e 18 de 2018 – PMAS, que os 
envelopes contendo as propostas serão abertos no dia 18 de dezembro de 2018 as 8 horas 30 min. as 
9 horas e 30 min. e as 10 horas e 30 min. respectivamente. Informações Na Rua Praça Prefeito Antônio 
de Souza Lemos, 32, licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br ou pelo Fone (43) 3157-1006 ou 1008.

PORTARIA Nº. 228/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). DANIELE MARQUES PEREIRA, ocupante da Função do Cargo de AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 
2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 13 de dezembro de 2018 à 11 
de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de janeiro de 2019, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 229/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). TATIANE FIORI FIRMANO, ocupante da Função do Cargo de NUTRICIO-
NISTA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 15 de janeiro de 2018, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 21 de janeiro de 2019 à 04 de fevereiro de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN
Secretário Municipal de Saúde 


